1

ATA NÚMERO 2.398 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2.017.

                                                         Aos treze (13) dias do mês de Novembro do corrente

exercício de 2.017, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e

secretariada pelos vereadores Márcia Lúcia Belato dos Santos e Rodrigo Santos Lima, realizou-

se esta Sessão Ordinária sob o número 2.398.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores,

consignou-se oito (08) comparecimentos, com a ausência do vereador Max Define.

EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão anterior e aprovada por unanimidade. ORDEM

DO DIA: não houve matérias a serem discutidas e votadas. PALAVRA LIVRE: COM A

PALAVRA TIAGO: boa noite a todos, nobres pares,imprensa escrita e falada, população que

nos acompanha, tanto em plenário como pela internet. Só queria fazer um pedido, tem muitos

munícipes que estão reclamando e venho trazer este pedido ao executivo em relação a limpeza

de nossa cidade, alguns pontos estão críticos, acho que seria ideal intensificar a varrição e

principalmente na parte mais alta da cidade onde as pessoas que entraram em contato comigo

reclamaram bastante, abordei este tema em outras sessões na questão da coleta de lixo também

e o problema que é causado em relação a esta deficiência da coleta de lixo que são os cavalos,

animais soltos, logicamente isso é uma questão compartilhada, a população tem que ter a

consciência de colocar o lixo na hora devida, mas ainda persiste os animais de grande porte

soltos nas lixeiras, devastando o lixo e causando um transtorno para a população que mora por

perto, então eu peço ao setor responsável que intensifique esta varrição , intensifique ou

regularize esta coleta de lixo e aqui foi votado nesta casa de leis, a lei sobre a questão dos

animais soltos, porém sem fiscalização nada acontecerá, não adianta esta casa vir e fazer leis,

podem fazer multa exorbitantes, mas quando elas não são aplicada não temos muito o que

fazer, então que o setor responsável fiscalize para que estes animais que é de longa data que

acontece em nossa cidade não continuem soltos. Também uma atenção, estamos chegando em

final de ano, uma atenção nas praças, a questão da sujeira, realmente isso tem incomodado

bastante e as pessoas tem nos procurado para poder fazer este alerta, só fica este pedido, Guerra

faço um apelo a você como líder do prefeito para que nos ajude e ajude a população neste

quesito que tem nos solicitado, somente isso e boa noite a todos. COM A PALAVRA

MURILO: boa noite Orlândia, Sra. Presidente, nobres vereadores, munícipes aqui presentes,

imprensa escrita e falada. Na semana passada o Lar Frederico Ozanan, o asilo, ele foi assaltado,

e quando estive lá, conversei com as pessoas, venho solicitar hoje é que a prefeitura e o prefeito

Vado dê uma atenção muito especial a esta instituição, porque o que restou lá não foi nem o

problema financeiro do saque, foi o medo, a insegurança que esta ação destes bandidos,

deixaram nos funcionários e nos velhinhos que residem ali, então gostaria de solicitar que o

executivo, o prefeito, intercedesse com uma certa urgência com relação a providência da

guarda municipal, para que pudesse dar um suporte ao asilo, porque estão muito inseguros e

preocupados, nem tanto pelo dinheiro como disse, é mesmo pelo medo, pela sensação de

incapacidade que o hoje o Lar Frederico Ozanan se encontra, então gostaria que fosse dada uma

atenção ao asilo e principalmente pela implantação da guarda municipal que já foi aprovada

aqui nesta casa. Outro assunto, eu e o vereador Rodrigo Paixão estivemos na semana passada

em dois projetos, no CAEC I e II de Orlândia, há um tempo atrás recebi uma carta anônima e

estava escrito mães desesperadas e a maioria dos assunto apontados por estas mães era a

educação, alguma destas mães estão me procurando e inclusive questionando sobre o CAEC II

que hoje algumas destas mães foram lá para refazer a matrícula de seus filhos e a direção disse

que isso não seria possível, gostaria de pedir ao executivo que intercedesse junto a secretaria de

2

educação para que não deixasse este projeto se encerrar, o CAEC II que é do Jardim Nova

Orlândia, lá na Vilinha ele tem hoje matriculados 95 alunos e frequentando mais de 60, acho

que é um número muito grande de adolescentes e pré-adolescentes que deixariam de ser

assistidos se este projeto vir a ser fechado, em contrapartida o que me causa estranheza é que o

CAEC I não tem ou apresenta problema, claro que o espaço físico que o CAEC II apresenta,

acho que não é motivo suficiente para que ele seja fechado, eu e o Rodrigo andamos pelo

prédio junto com a direção e alguns funcionários e realmente tem problemas, mas acho que não

seria motivo suficiente para que este projeto seja esquecido, acho que ele deveria ser analisado

com muito carinho e muita atenção. O vereador Tiago falou à respeito das praças, eu recebi

algumas reclamações principalmente quanto a praça Mário Furtado e falando sobre a fonte, que

eles acreditam e sugeririam que pudesse estar iluminada de azul no Novembro Azul, então

gostaria que fosse dado uma atenção a nossas praças. Também e aproveitando em falar do

Novembro Azul, lembrar a população masculina com mais de 40 anos, que corra para fazer seu

agendamento e seus exames, porque como sempre foi dito a prevenção é sempre o melhor

remédio, obrigado e boa noite. COM A PALAVRA RODRIGO PAIXÃO: boa noite a todos,

boa noite vereadores presentes, munícipes, imprensa escrita e falda. Gostaria de convidar, dia

19 na Morlan, à partir das 8 horas teremos doação de sangue, faço um convite a população e

para os funcionários para poder estar fazendo este papel de cidadania. Quero dar os parabéns ao

professor Marcos Bertolo e parabéns as atletas e secretaria de esportes pela conquista do 3º

lugar na Liga Regional de Voleibol. Gostaria de solicitar a Sra. Secretária de Educação Raquel

Dias que ela possa nos passar o calendário do CAEC e até quando irão as aulas do CAEC,

porque teremos no final do ano a festa de Natal e gostaria de participar destas festas de Natal

dos CAEC's e gostaria de saber qual o calendário deles, sabemos que precisamos e falei nas

sessões anteriores, a questão da reforma que tem que ter do teto, do forro e de alguns pisos, vai

acontecer, mas em Janeiro, então gostaria deste calendário porque gosto de participar destas

festas e as crianças estão esperando Natal, porque antigamente lá era o mãe Maria e lá sempre

terminava com esta festa, sei que lá tem professor de teatro, imagino que o professor esteja

preparando algo, também sei que tem vários professores de artes, deve estar preparando algo,

professor de música para o Natal, compreendo que algo terá e não será fechado mas sim sendo

feito uma reforma do que foi solicitado. Peço para a secretaria de transito para que possamos

aumentar as vagas de motos próximos aos bancos, somente isso e muito obrigado. APARTE -

MURILO: não entendi o que você falou, será fechado para reforma? RODRIGO PAIXÃO:

não, em Janeiro terá a reforma e não é questão de fechar, automaticamente estará fechado, é um

recesso que tem a questão dos professores, porque é feito, os professores de lá são da secretaria

de educação então são atribuídas estas aulas e começam no ano letivo. MURILO: o calendário

do CAEC é o mesmo escolar, está de férias ele também está de férias, mas o que eu falei e

mencionei é a questão do encerramento do CAEC II, é isso. RODRIGO PAIXÃO: por isso

que estou pedindo um calendário, para ver se o calendário é o mesmo da educação ou se é

outro, porque se for estar seguindo o mesmo calendário do pró Mãe Maria e do Ciranda

Cirandinha de antigamente, não é o mesmo do letivo, agora não sei qual calendário estão

seguindo, por isso que estou pedindo para a secretária nos passar. MURILO: mas o

fechamento que está mencionando é para reforma ou que ele não irá existir? RODRIGO

PAIXÃO: não, reforma, em Janeiro pois em Janeiro não tem aula. MURILO: tudo bem, mas

aí em fevereiro ele volta a funcionar? RODRIGO PAIXÃO: em fevereiro estaria voltando a

funcionar, acredito nisso e como vai acontecer. MURILO: sim, porque o que pedi é que o

executivo interceda junto a secretaria de educação porque até onde eu sei, fiquei sabendo hoje e

não tive tempo de apurar é que as matrículas não estão sendo nem refeitas, porque ele será

fechado, extinto, não é fechado para reforma, não existirá mais o CAEC II, é isso que estou

pedindo ao executivo não deixar acontecer, a sua colocação é completamente diferente da

minha, a sua é fechar para reforma. RODRIGO PAIXÃO:  a minha colocação é a seguinte, sei

que estará acontecendo uma reforma, até o momento, eu fiquei sabendo de algo, mas primeiro

3

vou atrás para saber se é verdade, no meu pensar em si, projeto não se fecha, se amplia, se

melhora, projeto se organiza, porque não acredito que a educação vai mostrar uma

irresponsabilidade de fechar um projeto, principalmente naquele bairro que tanto precisa e que

tanto teve alunos ali dentro, porque se tiver poucas crianças estão desestimulados, crianças,

professores e pessoas que trabalham ali dentro. MURILO: por isso que eu trouxe minha

solicitação junto ao executivo e o prefeito para que ele olhe realmente para este CAEC porque a

informação que tive hoje é que seria fechado, que nem as rematrículas estão sendo feitas,

agradeço o seu aparte. RODRIGO PAIXÃO: mesma coisa, vamos estar atrás para ver se isso

irá acontecer ou não. COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, no dia 1º de

Dezembro a prefeitura vai acender toda a iluminação de Natal na cidade, com a chegada do

Papai Noel, a cidade estará iluminada na rua 1, rua 4 no Jardim Boa Vista e na Avenida 7. Eu

sugeri ao prefeito Vado e iria fazer através de indicação mas ele disse que irá acatar e será feito

desta forma, para que ele pudesse interditar um dos lados do comércio da rua 1, principalmente

aos sábados e aos domingos um lado da rua será interditado, das 7 da noite até as 23 horas, para

os donos de bares, restaurantes poderem colocar mais mesas, para que a população possa

passear, aproveitar os enfeites, o espírito natalino, isso tudo para aumentar e valorizar as vendas

do nosso comércio em nossa cidade, visto que o ano passado a nossa cidade ficou as escuras

porque não teve enfeite de Natal, então eu tenho certeza que com esta iluminação isso vem para

melhorar ainda mais o comércio de nossa cidade. APARTE - GUERRA: só para não

preocupar os comerciantes da rua 1 e estive conversando com o Vado e sugeri a ele e ele

entendeu que ele estava com dificuldades de saber que lado fecharia, então um dia fecha de um

lado, outro dia de outro para controlar todos os comerciantes, o sábado que fechar a ida por

exemplo, no outro sábado fecha a volta e no domingo. MICHELE: somente será fechado aos

sábadops e domingos. Para finalizar eu gostaria que fosse enviado um ofício em nome da

Câmara de pesar à família da Luciana Castro Scarelli que é secretária municipal de esportes

pelo falecimento de seu irmão na última sexta-feira. Com nada mais a se tratar, a senhora

presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e

depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

4

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI